sunt, finitae sunt tamen litterae: verba numerare nemo potest; litteras quivis potest, unde multitudo verborum est. Cum una littera variis in locis ponitur, et pro loco valet, non unam rem valet. Quae tam diversae res, quam Deus et diabolus? Tamen in capite D littera est, cum dicimus, Deus; et cum dicimus, Diabolus. Sicut ergo littera pro loco valet; errat autem, et nimis absurdus est, et intra puerile cor qui cum legerit, verbí gratia, D litteram in nomine Dei, timet illam ponere in nomine diaboli, no quasi Deo faciat iniuriam: sic etiam qui imperite audit divinas Scripturas, ut de isto ipso exemplo non recedamus, cum audit, verbí gratia, in allegoria positum fluvium, eo loco ubi dictum est, *Fluminis impetus laetificant civitatem Dei* (Ps 45,5); dictum est autem de inundatione Spiritus sancti, de qua alio loco ait Propheta, *Inebriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos* (Ps 35,9): cum ergo sic acceperit fluvium in bono, et laudaverit, et delectatus fuerit; quando pro loco dicitur ei quod fluvius significet homines fluentes, et temporal[199]ibus deditos, cum transeuntium amore transeuntes, expavescit; quia in alio loco acceperat fluvium in bono significare aliquid, et perturbatur: ita fit in Scripturis mutus, quomodo in litteris mutus efficitur, si noluerit transferre ipsas litteras ad alia verba, sed in his solis verbis eas tenuerit, in quibus eas primo didicerit.

7. Si habéis comprendido todo esto, os he dicho una cosa de gran utilidad que os ayudará mucho no sólo para escuchar nuestros sermones<sup>3</sup>, sino también para entender las mismas Escrituras, de donde tomamos lo que estamos comentando. El río, de donde David cogió las cinco piedras, no significó nada bueno en aquellas circunstancias. Sé que a algunos se les puede ocurrir y pueden pensar que el río significa algo bueno: en concreto, el bautismo, de modo que las piedras tomadas del bautismo, es decir, los hombres bautizados, son muy valientes contra el diablo, significado por Goliat. Sin embargo, a través del número cinco encontramos el auténtico significado, puesto que, como ya dijimos, mediante este número se significaba la ley, asociándola con los cinco libros de Moisés. ¿Qué quiere decir que las piedras son tomadas del río y son colocadas en la cuerna pastoril? Ya lo dijimos: con la venida de nuestro Señor Jesucristo, la ley pasó a ser gracia, para que el diablo fuese verdaderamente vencido. Porque, ¿qué cosa significa mejor la gracia que la abundancia de leche? Se recogieron aquellas piedras del río. El río significa el pueblo inestable, entregado a los negocios temporales, amante de lo que es pasajero y que se sumerge por el ímpetu de la concupiscencia en el mar de este mundo. Así era el viejo pueblo de los judíos. Había aceptado la ley; pero la pisoteaba, pasaba por encima de ella y era arrastrado al mar como un río que discurría sobre aquellas piedras. En realidad, aquellas